Дело 1-385/2024 

37RS0010-01-2024-003910-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 октября 2024 года г. Иваново

Ленинский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Ботнаря Н.В.,

с участием

государственного обвинителя Стоценко А.Н., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Письменского С.В.,

при секретарях Пчелкине Е.В.,

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1,

6 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ часа до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> подобрав графический пароль от мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с установленной в нем СИМ-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером телефона +№, принадлежащим Потерпевший №1, с помощью которого осуществляется доступ к банковскому счету №№ (далее – банковский счет), открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью услуги «Мобильный банк», осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда владельцу вышеуказанного банковского счета, без ведома и разрешения владельца, с целью тайного хищения денежных средств последней, ввел графический пароль доступа к содержимому вышеуказанного мобильного телефона, принадлежащего Потерпевший №1, получив доступ к указанному банковскому счету, путем направления трех СМС-сообщений на короткий номер «900» тайно похитил денежные средства с банковского счета, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 000 рублей, а всего на сумму 30 000 рублей, на банковский счет № №, доступ к которому осуществляется при помощи банковской карты №, открытого на имя Свидетель №1, которую ФИО1 не поставил в известность о преступном характере своих действий.

Продолжая реализацию своих действий ФИО1 в вышеуказанный период времени и месте получив вышеуказанным способом доступ к установленному в данном мобильном телефоне приложению маркетплейса «

<

данные изъяты>», оплата покупок в котором закреплена по банковской карте 

<

данные изъяты> № 2202 2062 2886 №, с помощью которой осуществляется доступ к банковскому счету, осуществил оформление и оплату заказа товара на сумму 2 234 рубля, после чего ДД.ММ.ГГГГ, осуществил получение заказа в пункте выдачи заказов «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Своими действиями ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 32 234 рублей. 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с заявлением, в котором указал, что забрал телефон, с которого в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ с использованием СМС банка перевёл денежные средства в размере 30 000 рублей знакомой, предупредив её об этом, которая затем перевела указанные денежные средства на его банковскую карту (

<

данные изъяты>).

На предварительном расследовании при допросе в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ часов был в ночном клубе «

<

данные изъяты>», где взял мобильный телефон «

<

данные изъяты>» у девушки Потерпевший №1, с которой там познакомился. Приехав домой после ДД.ММ.ГГГГ часов он разблокировал телефон, подобрав графический пароль и через короткий номер «900» запросил команду «баланс», получив ответ о балансе в размере 38 000 рублей. После этого он решил данные денежные средства перевести своей знакомой Свидетель №1 через смс на номер «900» с чужого банковского счета 30 000 рублей тремя транзакциями, 15 000 рублей, 10 000 рублей и 5 000 рублей. Свидетель №1 он пояснил, что у него СБП заблокировали и попросил, чтобы она перевела данные денежные средства на его банковский счет 

<

данные изъяты>, что последняя и сделала. Также на телефоне, было установлено приложение «

<

данные изъяты>», он зашел в данное приложение и увидел, что к нему также привязан банковский счет и решил совершить в нем покупки, заказав кошелек за 2 200 рублей, поменяв пункт выдачи, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рядом с 

<

данные изъяты>, откуда забрал его ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

На предварительном расследовании при допросе в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что возместил ущерб потерпевшей Потерпевший №1 в размере 33 000 рублей, дополнительно пояснил, что только перевел денежные средства в размере 30 000 рублей с банковского счета потерпевшей и заказал через приложение маркетплейса «

<

данные изъяты>» кошелек, стоимостью 2 234 рубля. Более никаких манипуляций с мобильным телефоном потерпевшей не совершал. Мобильный телефон выдал добровольно. Добровольно выдал заказанный кошелёк (

<

данные изъяты>).

На предварительном расследовании при участии в осмотре предметов – истории операций по банковскому счёту потерпевшей ФИО1 показал, что данные операции по банковской карте потерпевшей осуществлял он, однако все покупки на «

<

данные изъяты>» он отменил, осуществил только одну покупку на сумму 2 234 рубля, купив кошелек (

<

данные изъяты>).

На предварительном расследовании при участии в осмотре предметов – мобильного телефона потерпевшей ФИО1 показал, что данные операции совершал он. Первая операция совершена ДД.ММ.ГГГГ, в этот момент он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Указал на наличие на мобильном телефоне аккаунта на маркетплэйсе «

<

данные изъяты>», к которому была привязана банковская карта. Через данное приложение он осуществлял несколько покупок, однако позже их отменил и заказал лишь кошелек стоимостью 2 234 рубля (

<

данные изъяты>);

На предварительном расследовании при проверке показаний на месте ФИО1 находясь в помещении клуба «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> указал на место, где забрал мобильный телефон потерпевшей, дал аналогичные показания об обстоятельствах его хищения. Затем ФИО1 проследовал по адресу: 

<

адрес>, где дал аналогичные показания об обстоятельствах разблокировки телефона потерпевшей, списания с его помощью с банкового счёта потерпевшей денежных средств, а также о покупке через маркетплейс «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вышеизложенные показания поддержал, заявил о раскаянии и полном признании вины, возмещении вреда потерпевшей, принёс ей извинения в судебном заседании. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что, находясь дома обнаружила пропажу телефона 

<

данные изъяты> цвет «бургундий» ДД.ММ.ГГГГ. На телефоне было установлено банковское приложение, с телефона с помощью смс можно было переводить денежные средства, также было установлено приложение «

<

данные изъяты>». На телефоне был графический пароль. Узнала о переводах денежных средств со счёта (15 000, 10 000, 5 000 рублей), а также покупки на маркетплейсе «

<

данные изъяты>» (2 234 рубля) 15 июля, когда пришла к терминалу сбербанк, где получила распечатку по счёту. Материальный ущерб является для неё значительным так как её доход составляет 30 000 рублей, из-за преступления понесла дополнительные траты. 

Свидетель Свидетель №1 на предварительном расследовании показала, что на её имя в 

<

данные изъяты> открыта банковская карта №, привязана к её номеру мобильного телефона №. У неё есть знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ он написал ей в сети «

<

данные изъяты>» со своего аккаунта, пояснил, что у него возникли проблемы с переводом денег, попросил её, чтобы он перевёл ей на карту со сторонней карты денежные средства, а она должна была их перевести ему на карту, на что она согласилась, дала свой номером телефона. Далее ей на карту поступило 3 перевода с карты, оформленной на Потерпевший №1 Переводы были на общую сумму 30 000 рублей, а именно ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 15 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 000 рублей. Она сразу же перевела деньги в размере 30 000 рублей через систему «СБП» на № на карту банка «

<

данные изъяты>». В чеке перевода отразилось, что владельцем карты является ФИО1 (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась с заявлением, в котором просила привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащие ей денежные средства в размере 38 602 рубля с банковского счёта (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено место происшествия – жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (

<

данные изъяты>). 

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бордового цвета, во вкладке «сообщения» которого сообщения от короткого номера «900» следующего содержания:

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «баланс»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «баланс по карте: ПЛАТ.№: 37754,15 р.»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «реквизиты»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «операция не выполнена. Формат запроса можно посмотреть по ссылке 

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № 10000»;

- ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «перевод не выполнен. Перевод на карту другого банка по СМС не доступен. Вы можете перевести средства в СберБанк Онлайн или банкомате»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № 10000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «подтвердите перевод 10000 р с Плат.счета *№ на №, получатель Свидетель №1 Комиссия 0р. Отправьте код № на 900. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900.»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № 15000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «подтвердите перевод 15000 р с Плат.счета *№ на №, получатель Свидетель №1 Комиссия 0р. Отправьте код № на 900. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «№ ДД.ММ.ГГГГ перевод 10 000 р Баланс: 27 754.15 р»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № 5000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «№ ДД.ММ.ГГГГ перевод 15 000 р Баланс: 12 754.15 р»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «подтвердите перевод 5000 р с Плат.счета *№ на №, получатель Свидетель №1 Комиссия 0р. Отправьте код № на 900. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «№ ДД.ММ.ГГГГ перевод 5 000 р Баланс: 7754.15 р»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № 5000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «перевод не выполнен: превышен суточный лимит на перевод для номера телефона получателя. Повторите операцию завтра.»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение: «счета»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «операция не выполнена. Формат запроса можно посмотреть по ссылке 

<

данные изъяты>»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «баланс»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «баланс по карте: ПЛАТ.№: 7754.15 р»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № № 30000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «Перевод не выполнен. Для списания и зачисления вы указали один и тот же номер карты/счета. Они должны быть разными.»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № 5000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «перевод не выполнен: превышен суточный лимит на переводы для вашего номера телефона. Сейчас максимальная сумма перевода 0р.»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № № 5000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «перевод не выполнен. Нет доступных карт для зачисления перевода»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № № 5000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «перевод не выполнен. Для вашей карты или счёта недоступна данная операция. Укажите в запросе другую карту или счёт.»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № № 5000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «перевод не выполнен. Для вашей карты или счёта недоступна данная операция. Укажите в запросе другу карту или счет.»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «Вход в СберБанк Онлайн заблокирован до 19:49 мск. Чтобы не ждать, войдите по номеру карты в разделе «Восстановить доступ»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 2234р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 5520.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 1926р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 3594.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 2328р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 1266.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 1057р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 209.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «баланс»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ два входящих сообщения «Баланс по карте: ПЛАТ.№: 209,15» «MIR-№ недостаточно средств. Покупка 1057 р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 209,15р»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «баланс»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «баланс по карте ПЛАТ.№: 7754,15р»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ четыре входящих сообщения: «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Отмена покупки 1057р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 1266.15», «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Отмена покупки 2328р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 3594.15», «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Отмена покупки 2234р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 5828.15», «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Отмена покупки 1926р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 7754.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 1057р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 6697.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «перевод № 6000»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «подтвердите перевод 6000 р с Плат.счета *№ на Плат.счёт *№, получатель ФИО2 Комиссия 0р. Отправьте код № на 900. Никому его не сообщайте. Если вы не совершали операцию, позвоните на 900»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «№»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 5217р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 1480.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 952р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 528.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Покупка 367р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 161.15»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ три входящий сообщения «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Отмена покупки 5217р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 5378.15», «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Отмена покупки 952р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 6697.15», «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ Отмена покупки 367р 

<

данные изъяты> Sberpay Баланс: 5745.15»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «MIR-№ ДД.ММ.ГГГГ покупка 2234р 

<

данные изъяты> Sberpay Баласн: 4463.15р»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «сбербанк онлайн заблокирован по договору банковского обслуживания. Подробнее по номеру 900»

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ исходящее сообщение «баланс»

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ входящее сообщение «Уведомления не подключены к этому номеру телефона. Подключить можно в приложение Сбербанк Онлайн, банкомате или офисе. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка по банковскому счету № №, открытого на имя Потерпевший №1 Указаны следующие операции:

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – МВК перевод на карту № Свидетель №1. Операция по счету ****№, сумма в валюте счета – минус 10 000, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – МВК перевод на карту № Свидетель №1. Операция по счету ****№, сумма в валюте счета – минус 15 000, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – МВК перевод на карту № Свидетель №1. Операция по счету ****№, сумма в валюте счета – минус 5 000, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, возврат, отмена операции, сумма в валюте счета – 2 234, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, возврат, отмена операции, сумма в валюте счета – 1 926, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, возврат, отмена операции, сумма в валюте счета – 2 328, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, возврат, отмена операции, сумма в валюте счета – 1 057, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, прочие расходы, сумма в валюте счета – минус 2 234, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, прочие расходы, сумма в валюте счета – минус 1 926, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, прочие расходы, сумма в валюте счета – минус 2 328, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, прочие расходы, сумма в валюте счета – минус 1 057, 00;

– ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, название операции – 

<

данные изъяты> Sberpay Podolsk RUS, операция по карте ****№, прочие расходы, сумма в валюте счета – минус 1 057, 00 (л.д. 43-46, 47-48).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка из истории операций по банковскому счету потерпевшей Потерпевший №1 Указаны следующие реквизиты:

Номер карты - №;

Номер счета/вклада – №;

ФИО владельца карты – Потерпевший №1.

Затем указана расшифровка операций:

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, списание с карты на карты по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией), сумма операции – -10 000 рублей, сведения о контрагенте Свидетель №1 Документ, удостоверяющий личность: №, Выдан: УМВД РОССИИ ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, счет карты контрагента – №, номер карты контрагента – №, телефон контрагента по операции- №, №;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, списание с карты на карты по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией), сумма операции – -15 000 рублей, сведения о контрагенте Свидетель №1 Документ, удостоверяющий личность: №, Выдан: УМВД РОССИИ ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, счет карты контрагента – №, номер карты контрагента – №, телефон контрагента по операции- №, №; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, списание с карты на карты по операции 

<

перевода с карты на карту> через Мобильный банк (с комиссией), сумма операции – -5 000 рублей, сведения о контрагенте Свидетель №1 Документ, удостоверяющий личность: №, Выдан: УМВД РОССИИ ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, Дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, счет карты контрагента – №, номер карты контрагента – №, телефон контрагента по операции- №, №; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 2234,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 1926,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 2328,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 1057,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 2234,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 1926,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 2328,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 1057,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма -1057,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, Возврат покупки. POS ТУ Сбербанка, сумма 1057,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 5217,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 952,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 367,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма -5217,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма -952,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма -367,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма -2234,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма 1057,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, покупка. POS ТУ Сбербанка, сумма -1057,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>_

<

данные изъяты> Sberpay; MCC=5300; MERCHANT_ADDERS= Podolsk 142181 KOLEDINO DER INDUSTRIALNYY PARK KOLEDINO TER 6 1;

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, пополнение счета в подразд. Сбербанка, сумма 4350,00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>=1 (л.д. 99-103, 104-109).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена история операций по банковскому счету свидетеля Свидетель №1 Указаны реквизиты карты: номер карты – №; Номер счета/вклада – №; ФИО владельца карты – Свидетель №1.

Указаны следующие операции:

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя), сумма операции – 10000,00, сведения о контрагенте – Потерпевший №1, документ удостоверяющий личность: №, Выдан: ОТД УФМС РОСИИ ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ОКТЯБРЬСКОМ Р-НЕ Г ИВАНОВО, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, счет карты контрагента по операции – №; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя), сумма операции – 15000,00, сведения о контрагенте – Потерпевший №1, документ удостоверяющий личность: №, Выдан: ОТД УФМС РОСИИ ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ОКТЯБРЬСКОМ Р-НЕ Г ИВАНОВО, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, счет карты контрагента по операции – №; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, перевод на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя), сумма операции – 5000,00, сведения о контрагенте – Потерпевший №1, документ удостоверяющий личность: №, Выдан: ОТД УФМС РОСИИ ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ОКТЯБРЬСКОМ Р-НЕ Г ИВАНОВО, дата выдачи – ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, счет карты контрагента по операции – №; 

-ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, категория – иное, сумма операции – 30000, 00, наименование торговой точки – 

<

данные изъяты>=T Bank (Tinkoff) (

<

данные изъяты>). 

ДД.ММ.ГГГГ осмотрена справка о движении средств по банковскому счету №, открытого на имя ФИО1 Указана следующая операция: ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, дата списания – ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, сумма операции в валюте карты - +30 000 р., описание операции – Пополнение. Система быстрых платежей, номер карты 3284 (

<

данные изъяты>). 

Проанализировав и оценив в совокупности, собранные по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о фактах списания с её банковского счёта денежных средств путём переводов, а также оплаты на маркетплейсе, свидетеля Свидетель №1 о переводе ей ФИО1 денежных средств, которые затем она перевела по номеру телефона, указанным последним, фактические обстоятельства совершенного преступления сообщил ФИО1 на предварительном расследовании, поддержав их в судебном заседании. 

Показания указанных лиц подтверждаются объективными сведениями, содержащимися в представленных выписках о движении денежных средств потерпевшей, свидетеля, подсудимого с указанием принадлежности счетов, даты времени и сумм операций. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ прекращено отдельным письменным постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ в связи с примирением с потерпевшей.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта.

При квалификации действий подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО1 действовал умышленно, тайно, осознавал характер своих действий и желал действовать именно таким образом, его действия были направлены на безвозмездное изъятие чужого имущества с банковского счёта в свою пользу и преследовали корыстную цель. Хищение денежных средств совершено подсудимым с использованием мобильного телефона потерпевшей путём оплаты покупки на маркетплейсе «

<

данные изъяты>», а также с помощью смс на короткий номер «900». Преступными действиями ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинён ущерб, превышающий сумму 5000 рублей, установленную в п.2 примечаний к ст.158 УК РФ, который с учётом его размера и имущественного положения потерпевшеё является для последней значительным.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 19 лет, он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

По месту жительства ОМВД России по Ленинскому району со слов соседей охарактеризован удовлетворительно, жалоб и заявлений на поведение в быту не поступало, в связях с лицами, ведущими асоциальный образ жизни замечен не был, на профилактическом учёте не состоит. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в браке не состоит, иждивенцев не имеет, работает без официального трудоустройства, учится в колледже, оказывает помощь близким родственникам – отцу и матери, вину признал, заявил о раскаянии, принёс извинения потерпевшей, которые последней были приняты.

В ходе предварительного следствия ФИО1 добровольно обратился с заявлением о совершении преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в проверке показаний на месте, осмотрах документов, а также иных следственных действий, признал вину, заявил о раскаянии, возместил потерпевшей сумму причинённого преступлением ущерба, возместил моральный вред в денежном эквиваленте.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт в соответствии с:

- п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в проверке показаний на месте, осмотрах документов и в иных следственных действиях, добровольное возмещение имущественного вреда, причинённого в результате преступления;

- ч. 2 ст. 61 УК РФ молодой возраст подсудимого, полное признание вины, заявление о раскаянии, оказание помощи близким родственникам – отцу и матери, принесение потерпевшей извинений, денежную компенсацию морального вреда. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в определённой сумме. 

Принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем наказание в виде штрафа подлежит назначению ФИО1 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления (с учётом применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ), имущественное положение ФИО1: работу без официального трудоустройства грузчиком с ежемесячным доходом 15 000 рублей, отсутствие кредитных обязательств, проживание с родителями. При изложенных обстоятельствах оснований для назначения рассрочки уплаты штрафа судом не усматривается.

В судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, поскольку претензий к нему она не имеет, имущественный вред ей возвращён, извинения принесены, ею приняты, выплачена в качестве компенсации морального вреда сумма в размере 10000 рублей, в связи, с чем она готова примириться с подсудимым. 

Сторона защиты в судебных прениях просила применить положения ст.76 УК РФ. Государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, оснований для применения положений ст.76 УК РФ не усмотрела.

По смыслу разъяснений, содержащихся в п.10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года №10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», суд, изменив категорию преступления на преступление средней тяжести, при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, может освободить осужденного от отбывания наказания. При этом осужденный считается несудимым (ч. 2 ст. 86 УК РФ).

Все условия применения положений ст.76 УК РФ по настоящему уголовному делу соблюдены: подсудимый полностью загладил причиненный потерпевшей материальный ущерб, принес извинения, заплатил денежные средства в качестве компенсации морального вреда - и тем самым примирился с потерпевшей; судом применены положения ч. 6 ст. 15 УК РФ; ФИО1 не судим.

С учетом сведений о личности подсудимого, который загладил причиненный преступлением вред и активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, - освобождение ФИО1 от наказания будет в полной мере соответствовать назначению уголовного судопроизводства

Таким образом, ФИО1 подлежит освобождению от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями п. 4, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу, документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

ФИО1 на предварительном расследовании избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая была оставлена без изменения на период судебного разбирательства, оснований для её отмены или изменения до вступления приговора в законную силу не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей, 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на преступление средней тяжести,- и в соответствии со ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- справку о движении средств по банковскому счету, выписку по платежному счету, выписку по банковскому счёту – хранить при уголовном деле;

- кошелёк – выдать ФИО1;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» оставить по принадлежности Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осуждённого, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, – путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий судья Н.В. Ботнарь